⁵⁹ « His igitur sex considerationibus excursis, tanquam sex gradibus throni veri Salomonis, quibus pervenitur ad pacem, ubi verus pacificus in mente pacifica tanquam in interiori Hierosolyma requiescit. Tanquam etiam sex alis cherub, quibus mens veri contemplativi plena illustratione supernae sapientiae valeat sursum agi. Tanquam etiam sex diebus primis, in quibus mens exercitari habet, ut tandem perveniat ad sabbatum quietis. », Saint Bonaventure, *Itinerarium mentis in Deum*, VII, 1, op. cit., p. 312.

⁶⁰ « Postquam mens nostra contuita est Deum extra se per vestigia et in vestigiis, intra se per imaginem et in imagine, supra se per divinae lucis similitudinem super nos relucentem et in ipsa luce, secundum quod possibile est secundum statum viae et exercitium mentis nostrae. », Id., ibid.

⁶¹ « Cum tandem in sexto gradu ad hoc pervenerit, ut speculetur in principio primo et summo et mediatore Dei et hominum, Iesu Christo, ea quorum similia in creaturis nullatenus reperiri possunt, et quae omnem perspicacitatem humani intellectus excedunt. Restat ut haec speculando transcendat et transeat non solum mundum istum sensibilem, verum etiam semetipsam; in quo transitu Christus est via et ostium, Christus est scala et vehiculum, tanquam propitiatorium super arcam Dei collocatum et sacramentum a saeculis absconditum. », Id., ibid.

mentionnée la promesse du paradis au larron⁶². Dolorisme spécialement présent au moment où Bonaventure va prendre la tête d'un ordre au fondateur stigmatisé ? L'allusion est explicite à la stigmatisation de saint François par le séraphin en croix sur le même mont Alverne où Bonaventure est censé rédiger l'*Itinéraire*⁶³. Le *poverello* stigmatisé est ainsi proposé comme modèle de tous les contemplatifs, les entraînant sur le chemin de l'extase⁶⁴.

Mais la conception développée de l'*excessus mentis* est clairement et explicitement dionysienne, dans une lecture affective déjà mentionnée : il s'agit, laissant les opérations intellectuelles, de faire passer tout l'*affectus* en Dieu, et cette tradition est rapportée à saint Paul dont Denys est le disciple qui est censé avoir reçu l'enseignement ésotérique de l'apôtre⁶⁵. Notons au passage que la théologie mystique, appelée ici sagesse mystique, atteinte au terme d'un itinéraire philosophique, est rapportée au don du Saint Esprit. L'on retrouvera au XVe siècle chez Marquard Sprenger et Denys le Chartreux⁶⁶ l'association entre don de sagesse et théologie mystique, contrastant sur ce point chez ce dernier avec la théologie scolastique qui se contente du charisme de sagesse et peut ainsi se passer de la grâce sanctifiante. Le contexte franciscain de l'*Itinéraire* insiste, sans doute par contraste avec la pratique universitaire, sur la nécessité de laisser place à l'onction plutôt qu'aux recherches, à la joie intérieure plutôt qu'au langage, au don de l'Esprit de préférence à la lettre de l'Écriture, et son auteur cite longuement la théologie mystique du pseudo-Denys⁶⁷. Le